

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2022-2023

Căn cứ chức năng nhiệm vụ và Chương trình công tác năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; Quyết định số 02/QĐ-BKTXH ngày 08/7/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện về thành lập Đoàn giám sát, Đoàn giám sát xây dựng Kế hoạch giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu: Nhằm kịp thời nắm bắt về tình hình, kết quả công tác dạy và học trong năm học 2021-2022 và công tác chuẩn bị cho năm học 2022-2023; cùng với những thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân, giải pháp khắc phục trong thời gian tới; các đề xuất, kiến nghị của ngành giáo dục, trên cơ sở đó giúp Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện làm tốt nhiệm vụ thẩm tra, giám sát và tham mưu cho Hội đồng nhân dân huyện quyết định việc thực hiện các chủ trương, biện pháp nhằm tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác giáo dục trên địa bàn huyện.

II. Nội dung giám sát trên các báo cáo: (Theo Đề cương gửi kèm Kế hoạch này).

III. Đơn vị chịu sự giám sát và phương pháp giám sát:

1. Đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện và Trường trung học phổ thông Võ Thị Sáu huyện.

2. Phương pháp giám sát: Đoàn giám sát sẽ tổ chức bằng hình thức giám sát thông qua báo cáo tổng hợp chung của Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện (theo báo cáo của các cấp Trường trên địa bàn huyện) và báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND huyện.

Trong trường hợp có phát sinh những vấn đề khó khăn, vướng mắc hoặc theo đề xuất của các thành viên Đoàn giám sát, Đoàn sẽ tổ chức giám sát thực tế trước khi tổ chức giám sát trực tiếp với các đơn vị chịu sự giám sát.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần:

- Thời gian: vào lúc **08 giờ 00 phút**, ngày **22/8/2022** (thứ Hai);
- Địa điểm: tại Phòng họp HĐND và UBND huyện (có Giấy mời riêng);
- Thành phần: Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

Trong trường hợp có tổ chức giám sát thực tế và giám sát trực tiếp, Đoàn sẽ mời thêm thành phần tham dự gồm: Đại diện Thường trực HĐND huyện; đại diện lãnh đạo UBND huyện; đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND huyện; đại diện lãnh đạo Huyện đoàn Côn Đảo, các đơn vị chịu sự giám sát và các cơ quan có liên quan (sẽ có Giấy mời riêng).

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Các đơn vị chịu sự giám sát, báo cáo kết quả thực hiện theo (theo **Đề cương báo cáo đính kèm**), gửi về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện qua hộp thư mail: bankinhthexahoicondao@gmail.com **chậm nhất ngày 10/8/2022 (thứ Tư)**, để phục vụ đoàn giám sát.

Lưu ý: Đề nghị Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện, trên cơ sở tập hợp báo cáo của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện để tổng hợp thành báo cáo chung (bao gồm của Trường THPT Võ Thị Sáu).

2. Đề nghị các thành viên của Đoàn giám sát và các cơ quan đơn vị mời tham gia giám sát, tích cực nghiên cứu tài liệu và tham gia đóng góp ý kiến để công tác giám sát đạt hiệu quả cao.

3. Đề nghị Văn phòng huyện gửi các tài liệu có liên quan đến các thành viên Đoàn giám sát chậm nhất là **05** ngày trước ngày khảo sát, giám sát và bố trí phương tiện, địa điểm làm việc của đoàn giám sát theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Ban UBMTTQ; Huyện đoàn Côn Đảo;
- Các thành viên Ban KT-XH;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Văn phòng huyện;
- Phòng GD-ĐT và các trường trên địa bàn huyện;
- Đăng lên cổng Thông tin điện tử HĐND;
- Lưu:VT.



Nguyễn Thị Trinh



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo phục vụ giám sát về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2022- 2023

I. Tình hình chung của ngành giáo dục trong năm học 2021-2022

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm học 2021 - 2022

1. Những kết quả đã đạt được.
2. Những khó khăn, thuận lợi.
3. Những tồn tại, hạn chế.
4. Nguyên nhân, tồn tại hạn chế (khách quan, chủ quan, giải pháp khắc phục).

III. Công tác chuẩn bị cho năm học 2022-2023

1. Kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tại năm học 2021-2022 (tiến độ, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân,...): tổng cộng gồm 10 kiến nghị tại Báo cáo số 13/BC-ĐGS ngày 31/8/2021.
2. Kế hoạch tuyển sinh đầu năm học 2022-2023 tại các trường mầm non;
3. Công tác triển khai và chuẩn bị đưa điểm trường Tiểu học khu dân cư số 3 thuộc Trường tiểu học Cao Văn Ngọc đi vào hoạt động trong năm học 2022-2023; công tác sửa chữa, mở rộng trường lớp (tiến độ, khó khăn, đề xuất, thiết bị dạy học,...).
4. Công tác tuyển dụng, giảng dạy và kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên năm học 2022-2023.

III. Kiến nghị, đề xuất:

Lưu ý: Đề nghị Phòng Giáo dục – Đào tạo, trên cơ sở tập hợp báo cáo của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện để tổng hợp báo cáo chung (bao gồm báo cáo của Trường THPT Võ Thị Sáu) và gửi báo cáo về Ban KT-XH HĐND huyện **trước ngày 05 tháng 8 năm 2022.**